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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В новом тысячелетии общество значительно

изменило свою возрастную структуру. Исследования ученых-демографов

доказывают, что имеет место значительное увеличение доли пожилых и

старых людей в структуре общества. Улучшение качества здравоохранения,

интенсивное развитие медицины, усовершенствование санитарного надзора,

расширение доступности образования и экономическое благополучие привело

к тому, что за последние три десятилетия население планеты в возрасте

шестидесяти лет и старше удвоилось, при этом к 2050-му году его доля

вырастет еще в два раза [107,109]. На 1 января 2015 года численность

пенсионеров в России составила 39 миллионов человек, при этом

министерство труда и соцзащиты прогнозирует, что в течение 2015 года

численность пенсионеров, получающих пенсию по линии ПФР, увеличится

до 42,7 млн. человек, а к 2035 году сравняется с числом работающих россиян

[125]. Согласно международным критериям население России считается

старым, так как доля людей старше 65 лет составляет 13% от общей

численности населения. Многие эксперты ранее неоднократно отмечали, что

к 2035 году в России количество работающих россиян сравняется с числом

пенсионеров. Привлекая внимание общества к проблемам пожилых россиян,

президент В.В. Путин отмечает, что об эффективности государства и

моральном состоянии общества можно судить по тому, как живет старшее

поколение. При этом президент считает, что качество жизни пожилого

человека определяется не только размером пенсии, государству необходимо

создавать по-настоящему комфортную среду для пожилых людей, особенно

для тех из них, кто хочет работать, активно участвовать в общественной и

культурной жизни и иметь возможность для самореализации. В связи с этим

возрос интерес к проблеме проектирования позитивного имиджа пожилого

человека, а как следствие, все более актуальным становится производство

красивой, модной и удобной одежды для пожилых женщин.
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Современное прогнозирование моды также свидетельствует о

перспективах в области разработки дизайна одежды для пожилых женщин.

Подтверждением служат коллекции дизайнеров последних сезонов,

ориентированные на более зрелого потребителя. Например, последние

коллекции Модного дома Dolce&Gabbana для женщин всегда

сопровождаются рекламными съемками с участием возрастных моделей.

Становится популярным и участие в модных шоу пожилых моделей, как в

показах брендов Norisol Ferrari и Marimekko, шоу Donna Karan, Herme,

Moschino и Jean-Paul Gaultier. Промышленные предприятия в условиях

нарастающей конкуренции и в поисках новых сегментов рынка готовы

рассмотреть возможность производства одежды для возрастного покупателя.

О необходимости наших исследований свидетельствует развитие

направлений имидждизайна таких как, инклюзивная мода, дизайн для

полных людей. Мода все шире распространяется на людей с

индивидуальными особенностями, нестандартной фигурой и старшего

возраста. Имидж «бабки» сегодня не моден, для женщины важно и на пенсии

оставаться деятельной и активной. Несмотря на то, что налицо тенденция

ухода от концепции «донашивания» одежды в пожилом возрасте, в торговой

сети практически отсутствуют модные предложения для пожилых людей.

Отсутствие рекомендаций, адресованных дизайнерам, проектирующим

одежду для пожилых женщин, определило выбор темы исследования –

разработка особенностей дизайна для пожилых женщин.

Для многих пожилых россиянок, которые прошли социализацию в

период тотального дефицита, проблема позитивного имиджа связана с новым

осознанием себя частью мировой моды. К сожалению, несмотря на

востребованность тематики, мы обнаружили в научных исследованиях

отсутствие разработок, касающихся дизайна одежды для данного сегмента

потребителя. Этому отчасти могла способствовать доктрина, существующая
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до недавнего периода, что модные тенденции существуют только для

молодых.

Существенной задачей при проектировании одежды для пожилых

становится формирование позитивного, моложавого имиджа. Для пожилых

людей важна свобода самовыражения себя в моде и успешная конкуренция

среди претендентов на рабочие места. Пожилой человек сегодня желает

ощущать в полной мере социальную активность и жизнь как таковую.

Цель работы – развитие основ дизайна одежды для пожилых женщин

на основе импрессивного подхода.

Для реализации поставленной цели в работе решены следующие

задачи:

- исследовано современное состояние и выявлены тенденции развития

вопросов дизайна одежды для пожилых женщин; проведен анализ вопросов

проектирования и формирования сезонных промышленных коллекций

одежды для пожилых женщин; обоснован импрессивный подход;

- обоснована необходимость разработки стилистических особенностей

дизайна одежды для пожилых женщин: исследован эстетический идеал

женщины в современном обществе; изучены вопросы формирования

индивидуального стиля;

- разработано информационное обеспечение процесса проектирования

сезонных промышленных коллекций; проведено исследование

удовлетворенности пожилых женщин ассортиментом одежды и их

представлений об идеальном гардеробе; проведена адаптация структуры

промышленной коллекции и модных тенденций к потребностям пожилого

потребителя; разработана математическая модель проектирования

промышленной коллекции для пожилого потребителя;

- исследована психологическая комфортность (далее ПК) одежды из

трикотажа и из тканей для пожилого потребителя; определены значимые

характеристики ПК для разработки дизайна;
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- исследованы и разработаны стилистические особенности дизайна одежды

для пожилых женщин; предложены стилевые типажи для проектирования

одежды для пожилых женщин; исследованы цветовые типажи пожилых

женщин; разработана программа по гармонизации цветового решения

костюма; проведено исследование принтов в дизайне одежды для пожилых

женщин;

- разработано четыре сезонных коллекций на основе выполненных

исследований.

Методы исследований. Задачи, поставленные в работе, решались

комплексным методом, объединяющим методы теоретических,

экспериментальных, маркетинговых, социологических, психологических и

математических исследований. Использовались также современные

универсальные методы исследований, применяемые в дизайне, такие как

метод «прототипов», метод «персонажей», метод направленного

сторителлинга, метод «доски изображений», опроса, тестирования

привлекательности, анализа фотодокументов.

Достоверность результатов исследований обеспечена их

статистической обработкой и оптимальным числом респондентов.

Научные результаты, выносимые на защиту.

Научная новизна результатов исследования заключается:

в развитии теоретических основ, в исследовании и обосновании

необходимости решения первоочередных задач в области дизайна

одежды с учетом специфики пожилого потребителя;

разработке методики определения структуры гардероба для пожилых

женщин с учетом импрессивной составляющей;

в предложении импрессивного подхода к дизайну одежды для

пожилых женщин и исследовании импрессивной составляющей

психологической комфортности, определении ее значимых

характеристик;
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 в предложении стилевых ориентиров для разработки индивидуального

стиля пожилых женщин;

в предложении алгоритма проектирования автоматизированной

программы для разработки гармоничных цветовых сочетаний изделий

коллекции;

в предложении алгоритма проектирования промышленной коллекции

одежды для пожилых женщин.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Импрессивный подход к дизайну одежды для пожилых женщин.

Практическая значимость и реализация результатов работы

Результатом исследований является разработка информационного

обеспечения процесса художественного проектирования одежды для

пожилых женщин, обеспечивающего прсихологический комфорт и

способствующего социальной адаптации пожилых женщин за счет создания

позитивного имиджа.

Разработаны рекомендации по применению принтов, как части

копозиционного решения моделей одежды

Предложены современные стилевые типажи, объединяющие типичные

поведенческие шаблоны потребителей в выборе стиля одежды для

повышения конкурентноспособности промышленных коллекций.

Разработана система автоматизированного подбора гармоничных

цветовых решений, при разработке моделей одежды для женщин пожилого

возраста

Результаты работы внедрены в учебный процесс, издано учебное

пособие [38], которое используется для подготовки бакалавров и магистров

по направлению 54.03.01 Дизайн, профиль «Дизайн костюма» в

Московском государственном университете дизайна и технологии и

Новосибирском технологическом институте (филиале) «Московского
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государственного университета дизайна и технологии» (имеется

соответствующий акт).

Апробация работы и внедрение результатов работы. Основные

результаты работы докладывались, обсуждались и получили положительную

оценку на Всероссийской научно-практической конференции «Инновации и

современные технологии в индустрии моды» – Новосибирск, НТИ МГУДТ в

2013 году и на международной научно-практической конференции

«Инновационное развитие пищевой, легкой промышленности и индустрии

гостеприимства» Алматы: АТУ, в 2013году.

На предприятии ООО «Ангелики Фэшн Рус», г. Новосибирска

применены новые принципы формирования промышленной коллекции.

Разработан дизайн коллекции одежды для пожилых женщин на предстоящий

сезон 2016 года. Апробирован программный продукт «Цвет и К
о
» по подбору

гармоничных сочетаний цветов в одежде для женщин пожилого возраста,

получивший одобрение специалистов.

Достоверность результатов и проведенных исследований

подтверждается применением современных методов исследования,

апробацией основных положений диссертации в научной периодической

печати, конференциях.

Личный вклад соискателя: основные результаты и положения,

выносимые на защиту, получены автором лично. Автор самостоятельно

проводил все необходимые расчеты.

Публикации. По материалам диссертационной работы

опубликовано13 научных статей, из которых 3 – в ведущих рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная

работа изложена на 211 страницах. Структура работы включает в себя:

введение, 4 главы, заключение и список литературы из 134 наименований.
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Диссертация содержит 18 таблиц и 76 рисунков. Приложения представлены

на 34 страницах.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ

ВОПРОСОВ ДИЗАЙНА ОДЕЖДЫ ДЛЯ ПОЖИЛЫХ ЖЕНЩИН

1.1 Обоснование необходимости разработки информационного

обеспечения процесса проектирования сезонных промышленных

коллекций

Пожилые женщины являются в последнее время активными

участниками всех процессов социальных и межличностных коммуникаций

современного общества. В связи с этим отмечается интерес данной группы

потребителей не просто к качественной и удобной одежде, но и к одежде,

которая помогает развивать и закреплять успех в профессиональных и

межличностных отношениях [11,14].

С точки зрения маркетинга, пожилые женщины представляют интерес

для производителей одежды, так как обладают достаточной покупательной

способностью [21,111, 114].

На деле, производители одежды, несмотря на необходимость

постоянно увеличивать количество продаж за счет привлечения новых групп

покупателей, при формировании промышленных коллекций практически не

учитывают запросы этой группы потребителей. Данные предположения

подтверждаются пилотажными исследованиями удовлетворенности пожилых

потребителей ассортиментом одежды, предлагаемым предприятиями -

производителями. Из 96 покупательниц мультибрендового торгового центра

«Мега» в городе Новосибирске старше 55 лет только 19% назвали

ассортимент одежды удовлетворяющим своим требованиям.

Разработка дизайна конкурентоспособной одежды для пожилых

женщин является частью проектной задачи, требующей современного

подхода к процессу проектирования, где используются сведения, кроме
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данных антропологических исследований, позволяющие стимулировать у

данной группы мотивацию потребления одежды.

Анализ литературы показал, что процесс разработки дизайна одежды

для женщин пожилого возраста требует дальнейшего изучения. Перед собой

мы поставили задачу сбора имеющейся информации.

Первоначальной задачей является установление возрастных границ

потребителя, исходя из имеющихся периодизаций, и проведение анализа

процесса проектирования и возможности формирования сезонных коллекций

для пожилых женщин.

1.1.1 Возраст, как объект научного познания и проблематика

современной возрастной периодизации женщин для целей дизайна

одежды

Задача данного параграфа проанализировать существующие научные

взгляды на возрастную периодизацию, психологическое содержание

возрастного периода – пожилой возраст и установить возрастные рамки для

объекта дизайна.

В современной литературе и интернет-источниках достаточно

материалов, посвященных как самой проблеме возрастной периодизации, так

и определению термина «возраст» [105, 116]. Термин «возраст» обозначает

«длительность существования объекта, его локализацию во времени.

Абсолютный, календарный или хронологический возраст выражается

количеством временных единиц (минут, дней, лет, тысячелетий и т.п.),

отделяющих момент возникновения объекта от момента его измерения. Это

чисто количественное, абстрактное понятие» [122].

Первые возрастные системы появились еще в древнейшие времена.

В различных отраслях науки возрастные группы выделяют по-разному,

классификации в медицине отличаются от классификаций, имеющихся в

психологии, социологии или других науках. В литературе [116] встречаются
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следующие возрастные категории по стадиям человеческой жизни.

Определяют: биологический возраст, социальный, психологический,

субъективный (переживаемый).

Биологический возраст определяется в литературе скоростью

обменных процессов, соответствием функций организма средне-

статистическому уровню развития, характерному для всей популяции

представленного хронологического возраста [117].

Социальный возраст определяется в литературе [2,3,8,10,16]

соотнесением уровня социального развития человека (например, владение

набором социальных ролей) с тем, что является статистической нормальной

для сверстников индивида.

Психологический возраст определяется путем сопоставления уровня

психологического развития (умственного, эмоционального и т.д.) развития с

среднестатистическими, нормативными показателями [4,29].

Субъективный (переживаемый) возраст личности определяется исходя

из его возрастного самосознания. При его определении важно, на сколько лет

себя чувствует человек, как он воспринимает протекающий возрастной

период. В одном и том же биологическом возрасте, можно считать себя и

молодым и старым, ребенком или взрослым. Субъективный возраст, как

правило, зависит от напряженности и наполненности событиями жизни

человека, в зависимости от которых, в одном и том же биологическом

возрасте различным людям присуща разная степень самореализации

индивида [78, 85].

Различают периодизации двух типов: не содержащие четких

возрастных границ и с указанием таковых. Так, в размерной типологии

женщин, классификации, принятой для проектирования одежды,

произведено деление всего лишь на три возрастные группы: младшую,

среднюю и старшую. При этом старшая возрастная группа включает в себя

женщин от 45 лет. Таким образом, в одну группу попадают и еще достаточно
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молодые женщины, и, женщины с наличием возрастных антропометрических

особенностей. Недостатком такой периодизации является нехватка

морфологических, антропометрических данных на старшую возрастную

группу женщин. Остается не изученными проблемы телесности и возрастных

изменений осанки, фигуры в целом. Интересной представляется проблема

изучения увеличение и перераспределение жироотложений с возрастом, что

является весьма характерным и свойственно женщинам климактерического

периода (старше 50 лет). Выделенная группа априори неоднородна, в нее

попадают женщины с разными морфологическими, социальными и

физиологическими характеристики. В связи с этим, при разработке дизайна

одежды, такое объединение в одну группу объектов столь различных по

возрастным характеристикам делает затруднительным принятие правильных

проектных решений.

С 1965 года приняты следующие группы: пожилой возраст – 56-74;

старческий возраст – 75-90; долгожители – 90 лет и старше (по материалам

VII Всесоюзной конференции по проблемам возрастной морфологии,

физиологии и биохимии г. Москва, 1965 г.).

Данная морфологическая классификация может быть принята к

рассмотрению при проектировании одежды для женщин старших возрастных

групп и позволяет доопределить возрастные границы. Возрастные категории

остаются многозначными и дальнейшие рекомендации по разработке дизайна

конкурентоспособной одежды должны основываться на исходной

информации, представляющей собой совокупность сведений о

морфологических, биосоциальных и психологических особенностях женщин

от 56 до 75 лет.

Исследователь И.С Кон предлагает взять системы отсчета, в которых

наука может описать человеческий возраст, и считает, что без связи с такими

системами никакие возрастные категории не имеют смысла [34].
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Ряд исследователей отмечает, что периодизация старшей возрастной

группы значительно затруднена, так как с возрастом увеличиваются

индивидуально-типические различия. Зачастую, границы зрелости и старости

определяются периодом 60-70 лет. Границу следующего возрастного периода

определить еще сложней из-за разницы средней продолжительности жизни и

статистическим показателям различных стран. Так, в развитых западных

странах этот возраст определен как 84 года у женщин и 77 лет у мужчин.

Индивидуальные различия и данные по долгожителям свидетельствуют о

продлении последнего возрастного период до 100 лет и более [109, 113].

Рассмотрим некоторые наиболее известные и широко цитируемые в

классификации возрастных периодов. Фрагмент древней китайской

классификации жизненного цикла человека представлены в таблице А1

ПРИЛОЖЕНИЯ А. Принятые группы, согласно данной классификации

разбиты, исходя из десятилетних периодов жизни человека, что является в

определенном смысле удобным.

Классической и широко известной является классификация возрастов

жизни по Пифагору (VI в. до н.э.) [15, 118], представленная в таблице А 2

ПРИЛОЖЕНИЯ А. Пифагор проводил возрастное деление, начиная с

возраста 40 лет по двадцатилетним периодам.

Классификация Гиппократа (IV в. до н.э.), представленная в таблице

А3 ПРИЛОЖЕНИЯ А, разбивает жизнь человека старшего возраста в

соответствии с семилетними периодами. Возраст 56-63 года отнесен к

шестому периоду, 63-70 лет к седьмому. Далее возраст не рассматривается.

Нами уже упоминалась возрастная периодизация, принятая на

Международном симпозиуме по возрастной периодизации, проходившем в г.

Москве в 1965 году, где было проведено деление возрастов по

половозрастному признаку, и периоды очерчены в соответствии с принятым

пенсионным возрастом. Данная периодизация представлена в таблице 1.1.
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Таблица 1.1 – Классификация возрастов жизни принятая

Международным симпозиумом по возрастной периодизации

Периоды жизни Возраст, года

для

мужчины

для

женщины

Средний (зрелый) возраст второй период 36-60 36-55

Пожилой возраст 61-74 56-74

Старческий возраст 75-90

Долгожители старше 90

Как видим, пожилой возраст женщин наступает после 55 лет, что

совпадает с классификацией Европейского регионального бюро Всемирной

организации здравоохранения. На наш взгляд, очень неоднородна

выделенная группа среднего возраста (36-55 лет у женщин), далее также,

женщины с очень разными антропометрическими изменениями приведены в

одну большую группу, охватывающую период в 18 лет, далее 15. Таким

образом, данная классификация подразумевает различные отрезки

возрастных периодов.

Известная возрастная периодизация Дж. Биррена (1964 года)

представлена в таблице А4 ПРИЛОЖЕНИЯ А. Данная периодизация, по

нашему мнению, является слишком общей и охватывает слишком большой

возрастной период по 25 лет. В периодизации Д. Б. Бромлей (1966 года),

представленной в таблице А5 ПРИЛОЖЕНИЯ А, мы видим 15 летние

возрастные периоды у людей старшего возраста, что, на наш взгляд является

весьма правильным.

В проектировании одежды часто используется периодизация

индивидуального развития человека по В.В. Бунаку (1965 года), которая

представлена в таблице 6 ПРИЛОЖЕНИЯ А. По В.В. Бунаку - до 50 лет, два

периода, семилетний с 33 и девятилетний с 41 года, следующий 14 летний

период и два 6 летних периода. Данную классификацию можно считать

достаточно подробной.
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Приведем еще две периодизации развития личности по Ш. Бюлеру и Р.

Гаулду, Д. Левинсону, Д. Вейланту. В классификации Ш. Бюлера сделан

акцент на зрелости, он считает этот период расцветом; после 50 лет

начинается старение. Периодизация по Ш. Бюлеру представлена в таблице

А7 ПРИЛОЖЕНИЯ А.

В возрастной периодизации американских ученых-психологов Р.

Гаулда, Д. Левинсона, Д. Вейланта, предложен оптимистичный взгляд на

старший возраст. Кроме двух кризисных периодов, соответствующих

тридцати и сорока годам человеческой жизни остальное время определено

ими как период относительного душевного равновесия. Тем не менее, как


[…]


желтый + зеленый = желто-зеленый.

Таким образом, возникает правильный цветовой круг из двенадцати

цветов, в котором каждый цвет имеет свое неизменное место, а их
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последовательность имеет тот же порядок, что в радуге или в естественном

спектре.

Таблица А10 – Характеристика цветотипов внешности

Цветотип Характеристики

Волосы Кожа Глаза

1 2 3 4
Лето Неяркие пепельные; от

светлых, практически

белых, до тёмно-русых;

коричневатые и

желтоватые оттенки волос

не имеют золотистого или

медного блеска; русые с

припыленным оттенком;

сероватые; седые;

пепельно-серые; пепельно-

белокурые; пепельно-

каштановые.

Бледная фарфоровая,

светлая прозрачная с

просвечивающими

кровеносными

сосудами холодного

розового цвета;

светлая серовато-

оливковая; слоновой

кости;

загар коричневато-

оливковый; румянец

присутствует и может

быть пятнами;

пигментные пятна

имеют серый или

пепельный оттенок

Серые, сине-серые,

серо-голубые, серо-

зелёные, серо-карие,

ореховые, стальные

серые, зелено-

голубые.

Отсутствует

контраст между

цветом глаз

и белком глаза.

Осень

От светло-рыжего до

темно-каштанового

Цвета шампанского,

слоновой кости,

золотисто-бежевая,

персиковая. Плохо

загорает, часто

присутствуют

веснушки.

Золотисто - зелёные,

каре - зелёные,

бирюзовые,

голубые, ореховые,

топазовые,

золотисто-карие,

тёмно-карие.

Зима Иссиня - чёрные либо

пепельно - каштановые

волосы с синеватым

отливом

Снежно-белая,

фарфоровая, либо

оливково-смуглая.

Карие, чёрные,

синие, фиалковые,

ярко-зелёные, цвета

льда, ореховые.

Весна Золотистые светлые,

соломенные, медово-русые

или светлые рыжие.

Светлая, яркий

персиковый

румянец, бежевая,

слоновой кости.

Светлые

бирюзовые,

зеленовато-

янтарные, цвета

морской волны,

голубые (без серого

оттенка), васильково

- синие, изредка

золотисто-карие
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ОПРОСНИК «Требования возрастных потребителей к дизайну

одежды в системе «гардероб» /Ваниева 2013г

Вопрос 1

Ваше отношение к моде?

а) равнодушное

б ) практичное

в ) следую всем модным тенденциям

Вопрос 2

Какой вид промышленной коллекции одежды предпочтителен для Вас?

а) ассортиментная (отдельные изделия юбки, брюки, платья и т.д.)

б) коллекция в системе «комплект» (юбка+жакет, брюки+блузка и т.д)

в) коллекция в системе «гардероб» (несколько комплектов, которые можно

комбинировать между собой)

Вопрос 3

Какую одежду Вы чаще всего приобретаете?

а) повседневную

б) деловую

в) торжественную

г) спортивную
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Вопрос 4

Какие силуэты плечевой одежды Вы предпочитаете носить?

а) прямой,

б) полуприлегающий

в) прилегающий,

г) приталенный (Х-образный)

д) трапециевидный

е) овальный

Вопрос 5

Какие стили в одежде Вы предпочитаете?

а) классический

б) спортивный

в) романтический

г) фольклорный

Вопрос 6

Какие ткани в одежде (кроме верхней) Вы предпочитаете?

а) натуральные

б) смешанные

в) синтетические

г) не имеет значения, если изделие нравится
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Вопрос 7

Какие расцветки тканей Вы предпочитаете?

а) однотонные

б) с мелким рисунком

в) с крупным рисунком

г) с принтом

д) другое

Вопрос 8.

Перечислите ассортиментные группы и количество в единицах изделий, в

соответствии с Вашим гардеробом

а) пальто

б) плащ

в) куртка

г) полупальто

д) жакет

е) джемпер

ж) трикотажный жакет

з) жилет

и) платье

к) блузка

л) туника

м) трикотажная блузка

н) юбка

о) брюки

184

п) комбинезон

р) джинсы

с) толстовка

Вопрос 9

Какое сочетание изделий в комплекте предпочитаете? (возможно несколько

вариантов, количество вещей в комплекте от 2 до 4)

а) жилет-брюки-блузка

б) платье-плащ

в) джинсы-куртка - туника

г) жакет-юбка-блузка

д) жакет-брюки-блузка

е) трикотажный жакет-брюки-блузка

ж) другое

Вопрос 10

Укажите свою систему предпочтений при выборе одежды поставив "1"-

варианту, который занимает в системе предпочтений первое место;"2"- второе

и так далее

а) уровень качества пошива

б) торговая марка

в) цена

г) дизайн
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

РАСЧЕТ ДОВЕРИТЕЛЬНОЙ ВЫБОРКИ РЕСПОНДЕНТОВ

Для расчета объема выборки использовались данные на 1 января 2012

г, согласно которым в городе Новосибирске проживает 1 498 921 человек. Из

них 15,4 % составляют люди в возрасте от 55 до 70 лет. Из них 138 982

женщины[101].

Из предложенных статистических зависимостей выбрана следующая:

,

где

n – объем выборки, чел.;

t –коэффициент доверия, определяется в зависимости от того, с какой

вероятностью надо гарантировать результаты выборочного обследования.

Конкретные значения коэффициента доверия t для различных степеней

вероятности определяются с помощью функции А.М.Ляпунова

представленной в таблице В1.

Таблица В1 – Коэффициент доверия в зависимости от вероятности

t Вероятность t Вероятность

0,0 0,0000 2,0 0,9545

1,0 0,6827 2,5 0,9876

1,5 0,8664 3,0 0,9973

d2 – дисперсия изучаемого признака (принимается максимально

возможное значение 0,25);

N – число единиц генеральной совокупности;

∆- предельная ошибка выборки (2-6% или 0,02-0,06)
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=99,92≈100 человек

Таким образом, при уровне доверительности 95% и предельной ошибки

выборки 5%, объем выборки составил 100 человек.

Инструкция испытуемому

Перед Вами список слов, выберете из него слова, которые

характеризуют важные качества одежды и расположите их в такой

последовательности, чтобы она отражала Ваше субъективное представление

об идеальной одежде для Вас.

Для этого на первое место поставьте такое качество, которое считаете

наиболее ценным для данного вида одежды, вторым- чуть менее ценным и

т.д. так, что последним в списке данных слов должно быть качество, которое

менее ценно для вашего представления об идеальной одежде.

Изменять и добавлять слова не следует.
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Таблица В1 – Ранжирование первой группы характеристик идеальной трикотажной одежды

место

характеристика 1 2 3 4 5 6 7

число

опрошенных

сумма

рангов место

стильно 5 10 23 12 14 27 5 96 409 4

сочетание модных тенденций и

возраста 9 18 4 17 12 15 21 96 422 5

модно 0 5 5 19 17 18 32 96 518 7

комфортно 14 7 34 15 15 7 4 96 335 2

элегантно 4 35 14 12 8 6 17 96 359 3

удобно 59 11 7 6 6 4 3 96 201 1

недорого 5 10 9 15 24 19 14 96 444 6

Таблица В2 – Ранжирование второй группы характеристик идеальной трикотажной одежды

место

характеристика 1 2 3 4 5 6 7 8 9

число

опрошенных

сумма

рангов место

мягкий 32 15 22 2 12 7 3 3 0 96 283 1

теплый 15 5 22 10 15 10 9 5 5 96 414 3

фактурный 0 3 7 6 12 7 7 29 25 96 659 9

похож на ручную вязку 0 9 7 25 3 5 20 15 12 96 552 7

легкий 12 12 3 15 12 24 7 7 4 96 450 4

формоустойчивый 12 3 6 16 13 12 20 9 5 96 494 6

не закатывается 0 27 7 8 17 12 5 5 15 96 474 5

из натуральных волокон 20 17 17 7 7 12 10 3 3 96 361 2

не маркий 5 5 5 7 5 7 15 20 27 96 633 8
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Таблица В3 – Ранжирование первой группы характеристик эскизов моделей трикотажной одежды

место

характеристика 1 2 3 4 5 6 7

число

опрошенных

сумма

рангов место

стильно 5 10 23 12 14 27 5 96 409 4

сочетание модных тенденций и

возраста 9 18 4 17 12 15 21 96 422 5

модно 2 11 7 16 20 18 22 96 471 6

комфортно 14 7 34 15 15 7 4 96 335 2

элегантно 4 35 14 12 8 6 17 96 359 3

удобно 59 11 7 6 6 4 3 96 201 1

недорого 3 4 7 18 21 19 24 96 491 7

Таблица В4 – Ранжирование второй группы характеристик эскизов моделей трикотажной одежды

место

характеристика 1 2 3 4 5 6 7 8 9

число

опрошенных

сумма

рангов место

мягкий 25 11 21 2 12 9 9 7 0 96 351 2

теплый 25 18 18 5 11 4 4 6 5 96 335 1

фактурный 3 6 13 13 12 7 7 10 25 96 562 7

похож на ручную вязку 0 9 7 25 3 5 20 15 12 96 552 6

легкий 12 12 3 15 12 24 7 7 4 96 450 4

формоустойчивый 4 0 5 16 13 15 21 17 5 96 566 8

не закатывается 0 23 7 8 17 12 7 7 15 96 496 5

из натуральных волокон 23 12 19 7 9 12 6 5 3 96 358 3

не маркий 4 5 3 5 7 8 15 22 27 96 650 9
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Таблица В5 – Ранжирование первой группы характеристик образца модели трикотажной одежды

место

характеристика 1 2 3 4 5 6 7

число

опрошенных

сумма

рангов место

стильно 6 15 23 12 14 23 3 96 382 3

сочетание модных тенденций и

возраста 9 18 4 17 12 15 21 96 422 5

модно 4 5 9 19 17 16 26 96 480 6

комфортно 32 7 34 11 7 3 2 96 259 1

элегантно 3 30 14 12 8 10 19 96 386 4

удобно 41 11 7 10 14 8 5 96 277 2

недорого 1 10 5 15 24 21 20 96 482 7

Таблица В6 – Ранжирование второй группы характеристик образца модели трикотажной одежды

место

характеристика 1 2 3 4 5 6 7 8 9

число

опрошенных

сумма

рангов место

мягкий 32 15 18 2 12 7 3 5 2 96 305 1

теплый 15 5 22 10 15 10 9 5 5 96 414 2

фактурный 7 13 12 13 12 9 7 13 10 96 478 5

похож на ручную вязку 8 11 9 23 3 5 20 15 2 96 472 4

легкий 12 15 8 10 12 22 7 6 4 96 431 3

формоустойчивый 7 3 6 16 13 12 20 9 8 94 516 7

не закатывается 0 20 6 8 17 12 5 10 18 96 524 8

из натуральных волокон 10 9 12 7 7 12 10 12 16 95 509 6

не маркий 5 5 3 7 5 7 15 20 29 96 645 9
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Таблица В7 - Результат исследования импрессивной составляющей женского гардероба на основе семантического

описания
Ассортимент Одежда для

повседневной

носки

Одежда для

торжественных

случаев

Цветовая

гамма

Обувь,

аксессуары

Пожелания Эталоны

стиля Верхняя

одежда

Легкое платье

1 2 3 4 5 6 7 8

-Костюм

брючный или

однотонный

или с жакетом

другого цвета,

с рукавом:

- длинный

- короткий

- ¾

- Куртка

- Пальто из

драпа

- Пончо

-Меховое

пальто (нат.

мех)

- Брюки

-Блуза(прямого

силуэта)

-Блузон

-Блуза с

рюшами

- Прямая юбка

-Юбка

-Карандаш

-Трикотажный

костюм

-Костюм: жакет

+светлая юбка

+батник

- Футболка из

хлопка

- Джинсы

- Майки

-Штаны

- Свитер

- Водолазка

-

-Платье из шелка

-Платье из пан-

бархата, длинной

до середины икры

и рукавом длиной

¾,

полуприлегающего

силуэта с вырезом

каре

- Светлый костюм

-Маленькое черное

платье

-Жакет с люрексом

-Жакет и юбка из

атласных тканей

-Светлая

- Черный

- Изумрудный

-Красный

-Горчичный

-Караковый

-Фисташковый

-Белый

-Присутствие

аксессуаров

-Обувь с

длинным

носом

-Мокасины

-Каблук не

высокий

устойчивый

- Без каблука

-Спортивные

туфли

-Кроссовки

-Босоножки

- Стильно

-Сочетание модных

тенденций возрасту

-Модная цветовая

гамма

-Классика в

современном

предпочтении

-Выдержанные

пропорции

- Не старит

-Современные

ткани

Современные

конструкции

Современные

технологии

- Элегантность

- Утонченность

- Комфорт

Простота

-Гармоничность

-Натуральные ткани

- Модно

-Без излишеств

-Правильные

Жаклин

Кеннеди

Раиса

Горбачева

Одри

Хепберн
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Продолжение таблицы В7

1 2 3 4 5 6 7 8

-

пропорции

-Благородность

-Уверенность в себе

- По принципу

гардероба

-Делает моложе

-Спортивная
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Эскизы моделей коллекции «Твое время»
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