В Диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33 стр.1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ваниевой Ольги Владимировны на
тему: «Дизайн одежды для женщин пожилого возраста» представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»**

Знакомство с авторефератом диссертационного исследования О.В. Ваниевой показывает, что выбранная тема актуальна в связи с тем, что исследование дизайна одежды для женщин пожилого возраста, а также интерес к проблеме проектирования позитивного имиджа пожилого человека открывает новые возможности исследования социальной жизни современного человека пожилого возраста.

Работу отмечает несомненная новизна в формировании научной проблемы, постановке цели и задач исследования (С. 4-5. автореферата). Особого внимания заслуживает проведенный анализ теоретических основ, а также выделен импрессивный (имиджологический) подход к дизайну одежды для женщин пожилого возраста.

Хотелось бы отметить, что диссертантом в работе раскрыты принципы адаптации модных тенденций к потребностям потребителя пожилого возраста. На основании исследования, введен новый блок – «timeless» (одежда вне возраста). Ольгой Владимировной Ваниевой не только разработаны рекомендации по использованию метода доски изображений для сегмента

пожилых женщин-покупателей, но и представлен алгоритм проектирования сезонных промышленных коллекций (С. 10-11. автореферата).

В разработке блока «timeless» учтена психологическая комфортность одежды для женщин в возрасте. На психологическую комфортность, по мнению диссертанта, влияют не только состав материала, но и очень важен цвет, принт одежды при формировании гардероба женщин старшей возрастной группы (С.11-13. автореферата).

Материалы диссертации в достаточной мере представлены на научно-теоретических и научно-методических конференциях, в научных публикациях, что отражает практическую ценность проведенной работы.

Важное практическое значение проведенного исследования имеет тот факт, что автор, работая над диссертацией, провела апробацию и внедрение результатов исследования в виде четырех коллекций одежды для пожилых женщин.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

- имеются ли разработки одежды для женщин пожилого возраста в других странах?;
- в работе не четко описано понятие «моложавый» внешний вид пожилых женщин;
- в автореферате не отражен многолетний опыт просветительской работы диссертанта на базе Народного факультета Новосибирского государственного технического университета (образование людей пожилого возраста) по дисциплине «Мода и элегантный возраст».

Несмотря на высказанные замечания, автореферат отражает основное содержание работы. Считаю, что данная работа выполнена на высоком уровне и отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Министерстве образования и науки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Ваниева Ольга Владимировна заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв подготовили

Директор РОО «Ассоциация выпускников
НГТУ-НЭТИ»,
руководитель Народного факультета НГТУ,
канд. техн. наук, доцент

[Подпись]
В.Б. Пономарев

Региональная общественная организация
«Ассоциация выпускников НГТУ-НЭТИ»,
Адрес: 630073, Новосибирск,
пр. К. Маркса, 20, корп. I, оф. 313
тел. +7 (383) 346-56-09
E-mail: neti@assoc.nstu.ru
Сайт: <http://www.assoc.nstu.ru>

Доцент кафедры «Социальная работа
социальная антропология»

Новосибирского государственного технического университет,
канд. филос. наук

[Подпись] Л.В. Прохорова

ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный технический университет»,
Адрес: 630073, Новосибирск,
пр. К. Маркса, 20,
тел. +7 (383)346 50 01
Эл.почта: rector@nstu.ru
Веб-сайт: www.nstu.ru

**ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ**

Ведущий документовед

[Подпись] Л.В.